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1. Úvod

Plody ovoce jsou součástí lidské potravy od pradávna. Konzervované ovoce,

džemy a želé představují významné produkty a jsou způsoby zužitkování velkého

množství poškozeného ovoce nevhodného pro jiné účely. Jedná se o starší metodu než

konzervování a zmrazení (PECKHAM, 1964,. THAKUR et al, 1997).Historicky džemy a

želé mohly vznikat jako první snaha o zachování ovoce na spotřebu mimo sezónu.

Protože výroba cukru se stala více cenově dostupná, popularita a dostupnost těchto

ovocných produktů vzrostla (ANON, 1983). Džemy a jejich různé formy jsou asi

nejjednodušší vedlejší produkty z citrusových plodů. První zveřejněný záznam výroby

želé se objevil v druhé polovině 18.století.

Příprava džemů a želé byla vyvinuta jako umění ze strany ženy v domácnosti, a

sloužila jako způsob zachování ovoce, odpovídající době, kdy byly plody sklizeny.

Postupy, které platily pro výrobu džemu, se zdají být často pozorovány širokou

veřejností, jako synonymum propracovanosti. Faktory vyrobených džemů musí

odpovídat určitým specifikacím a normám, které nejsou nezbytné pro domácí džem.

Například to musí být konzistence. Taková, aby splňovala požadavky na cukrárny a

taková, aby vydržela manipulaci při přepravě.

Konzistence je závislá na přítomnosti pektinu. Proto je průmyslová výroba

džemu z velké části založená na nutnosti uplatňování znalostí o pektinu a zákonů, jimiž

se řídí tvorba cukr-kyselina-pektin gelu. Džem a výrobky z želé byly připraveny s

vysokou koncentrací rozpuštěné pevné látky tak, aby nemohlo dojít k fermentaci.

Nicméně, pouze pektin a cukr není dostatečný pro tvorbu těchto produktů. Stejně

důležitá je kyselost ovoce, což vede k určité rovnováze v "cukr-kyselina-pektin"

systému (BREVERMAN, 1963).

Pektin je nejdůležitější součástí ve formaci džemu a želé. Nedostatek znalostí o

požadavcích nezbytných pro tvorbu pektin gelu, často přispívá k nežádoucí konzistenci

produktů. Pro zachování odvětví je důležité hromadění dostatečných informací o

chemii pektinu a jeho gelů pro požadavky konzistence v obchodních podmínkách.

Vzhledem k poznávání vysoké chemie pektinu, produkce rostla a do určité míry

nahradila doma připravené produkty. V důsledku toho, průmyslová výroba džemů a želé

předpokládá značný růst.
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2. Cíl práce

Předložená diplomová práce poskytuje informace o vinném želé, jeho výrobě a

látkovém složení a o možnostech senzorického hodnocení.

Úkolem této diplomové práce je vyzkoušet různé způsoby výroby vinného želé

z vína, cukru a želírovací látky v různém poměru, a to z několika odrůd. Tato práce dále

uvádí informace o výsledcích senzorického hodnocení výrobků, u kterých bylo ověřeno

látkové složení, zejména obsah alkoholu v želé z vína, cukry, obsah veškerých kyselin,

rozpustné sušiny a hodnocení konzistence.

Cílem je zjistit, která receptura je pro daný výrobek nejvhodnější a dle

senzorického hodnocení posoudit, který výrobek je pro spotřebitele nejchutnější a

nejzajímavější.
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3. Literární část

3.1. Želé z pohledu legislativy

Želé je cukrovinka s konzistencí gelu vzniklá přídavkem želírujících látek,

zejména pektinu, agaru, škrobu nebo želatiny (VYHLÁŠKA Č. 76/2003SB.).

Jako želé je také nazývána zavařenina připravená z ovocné šťávy a cukru. Želé

připravíme také z běžně prodávaného džusu nebo nektaru. Vzhled a chuť želé můžeme

vylepšit přidáním např. kousků ovoce, ořechů, bylinek nebo proužků kůry z

citrusových plodů.

Výraz želé se také často používá v souvislosti s pečením. Želé se používá na

vytvoření efektní a chutné vrstvy při přípravě dortů, koláčů a zákusků. Nalévá se na

krém, marmeládu nebo ovoce, aby se neprosáklo do korpusu. Želé je nutné při přípravě

povařit a i po ztuhnutí je lze rozpustit. Na dortech se vytváří buď silná vrstva želé nebo

tenká vrstva želé, která chrání ovoce před oschnutím. Silné vrstvy želé vznikají

díky agaru, které pochází z mořských řas. Díky agaru se vzniká silná vrstva želé, které

lze snadno krájet. Tenké vrstvy želé naopak vznikají díky karagenanu získaného také z

mořských řas a karubinu (neboli lokustové gumě), která se získává ze svatojánského

chlebíčku.

3.1.1. Ingredience pro výrobu džemů a želé

Želé jsou viskózní nebo polotuhé potraviny vyrobené ze směsi nejméně 45

hmotnostních dílů sacharinové složky. Směs se koncentruje teplem do té míry, než

obsah rozpustných pevných látek hotového želé není menší než 65%. Koření, citrát

sodný, vinan draselno-sodný, benzoát, kyselina benzoová, mátové aroma, a neškodné

umělé zelené zbarvení mohou být případné složky. Optimálními sacharinovými látkami

jsou kukuřičný cukr, invertní cukrový sirup, sacharóza, med nebo jejich kombinace.

Pektin a určené organické kyseliny mohou být přidány, aby kompenzovaly nedostatky

těchto látek v ovocných šťávách. Přesvědčování o nutnosti přidání pektinu nebo

kyseliny v množství větším než je třeba k zásobování přirozeného nedostatku ovocné

šťávy je vyloučeno stanovením minimálního obsahu ovocné šťávy. Druh ovoce nebo

zeleniny, přítomnosti koření, chemické konzervační látky, med, nebo druh použitých

sladidel, musí být uvedeno na etiketě.

Normy pro džemy a zavařeniny jsou podobné těm, jako pro želé, kromě toho, že

spíše jsou používány plody než ovocné šťávy a přísady, jako mátová příchuť a zelené

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zava%C5%99enina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cukr
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%BEus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ovoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/O%C5%99ech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Citrus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Agar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karagenan
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Karubin&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rohovn%C3%ADk_obecn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rohovn%C3%ADk_obecn%C3%BD
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zbarvení nejsou případné složky. Směs ovoce se odpaří teplem do té míry, že celkový

rozpustný podíl pevných látek ve směsi není nižší než 65% u jednodruhového ovoce, a

68% u ostatních.

Je velmi obtížné vysvětlit chování tvorby gelů. Gely jsou formou hmoty

přechodnou mezi pevnou a kapalnou. Skládají se z polymerních molekul zesítěných za

vzniku spletité molekulární, propojené sítě ponořené v kapalném médiu (OAKENFULL,

1991). Voda, jako rozpouštědlo, má vliv na povahu a rozsah mezimolekulárních sil,

které udržují integritu polymerní sítě; polymerní sítě drží vodu, aby zabránila proudění

pryč kyselému mediu; pektin s cukrem ovlivňuje pectin-voda rovnováhu a tvoří síť

vláken v celém želé (MITCHELL, 1979, REES, 1969; THÁKUR A KOL., 1997). Tato

struktura je schopna vázat kapaliny.

3.1.2. Druhy a odrůdy plodů

Výrobce džemů mohou použít ovoce z řad následujících pěti kategorií:

1. Čerstvé ovoce

2. Zmražené, chlazené, nebo studeně skladované ovoce

3. Ovoce nebo ovocné dřeně, konzervované teplem

4. Zasířené ovoce nebo ovocná dřeň, tedy ovoce konzervované oxidem siřičitým

5. Sušené ovoce

Z čerstvého ovoce obecně jsou ty nejlepší džemy. Pektin je hlavní složkou v

nezralém ovoci, které má želírovací schopnost, je výhodné použít mírně nedozrálé

ovoce, které je bohaté na pektin a kyseliny a spolu se zralým ovocem zajistí ideální

želírovací účinek v džemu. Jablka, hrušky, meruňky, mišpule, broskve, karonda, papája,

švestky, jahody, mango, rajčata, hrozny, a dýně byly použity pro přípravu džemů. Ten

může být připraven z jednoho ovoce nebo směsi dvou nebo více druhů.


[…]

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Výsledky byly zaneseny do tabulek a vytvořeny grafy. Želé bylo servírováno osobám

starším 18. let s poučením, že obsahuje zbytkový alkohol.

Bylo provedeno porovnání s prací, vypracovanou J. ŠTÍPSKOU, 2003, která

porovnává výrobu a senzorické hodnocení želé vyrobeného jak z vína se zbytkovým

alkoholem, tak z vinného moštu. Na rozdíl od této práce J.ŠTÍPSKÁ, 2003, použila pro

výrobu želé i mošty vylisované z čerstvých hroznů, tudíž tento produkt by byl vhodný i

pro řidiče, děti a těhotné ženy.

MITCHELL, J.R, 1979, který vyrábí želé z čerstvě sklizených hroznů také popisuje

a analyzuje použití želé jako doplněk k pokrmům v gastronomiii. Přichází s podobnými

výsledky, jaké byly shrnuty v této práci.

Výsledky všech tří prací jsou navzájem velmi podobné.

6. Závěr

Cílem mé práce bylo vyrobit želé z vína z několika odrůd a v několika

variantách a zjistit, která receptura je pro daný výrobek nejvhodnější. Poté dle

senzorického hodnocení posoudit, který výrobek je pro spotřebitele nejchutnější a

nejzajímavější.

Bylo vyhodnoceno 12 vzorků, které byly vyrobeny ze 2 odrůd vína. Z každé

odrůdy vína bylo vyrobeno želé v různém poměru vína, cukru želírovacího přípravku.

Všechny vzorky byly se zbytkovým alkoholem až do 8% objemových jednotek, tudíž

nevhodné pro řidiče, děti a těhotné ženy. Pro tuto skupinu veřejnosti bylo navrženo

servírování želé, vyrobeného z moštů.

Pro výrobu byly použity odrůdy: „Pálava“ a „Regent“.

Výrobky byly vyhodnoceny senzoricky školní komisí na přiložené degustační

listy.

Na základě výsledků senzorické analýzy vzorků, byl z hlediska daného znaku

vyhodnocen nejlepší výrobek a nejvhodnější odrůda a varianta výroby. Nejlepší

umístění byla kombinace vinného želé za použití karagenanu a karubinu.

Je zapotřebí provádět další průzkum a výzkum v této oblasti, jak z hlediska

uchovávání ovoce, tak pro použití želé v gastronomii, zvláště v Čechách, kde je vinné

želé novinkou na trhu a o jeho použití zatím spotřebitel nic neví.
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7. Souhrn

Předložená diplomová práce poskytuje informace o vinném želé a jeho výrobě.

Cílem mé práce bylo vyrobit želé z vína několika odrůd a v několika variantách a zjistit,

která receptura je pro daný výrobek nejvhodnější. Poté dle senzorického hodnocení

posoudit, který výrobek je pro spotřebitele nejchutnější a nejzajímavější.

V literární části jsou popsány chuťové vlastnosti vína, historie želé a džemů,

postupy zpracování želé, druhy želírovacích prostředků, a ovoce používané na výrobu

želé a džemů. Je popsán i vliv konzumace hroznů a výrobků z nich na zdraví člověka.

Zabýval jsem se i přídatnými látkami pro přípravu želé a parametry jakosti. Poté jsem

popsal možnosti senzorického hodnocení výrobků. Při řešení úkolu byly vytvořeny

výrobky s použitím různých druhů želírovacích přípravků, cukru a kyseliny v různém

poměru.

Výsledky byly statisticky zpracovány jednofaktorovou analýzou rozptylu a

korelační analýzou.

Bylo zhodnoceno použití želé pro další vývoj a použití v gastronomii.

8. Sumary

The present thesis provides information on wine jelly and its production. The

aim of my work was to produce wine jelly few varieties and in several versions and see

which formula is best for a given product. Then, according to the sensory evaluation to

assess which product is right for consumers tastiest and most interesting.

The literary section describes the taste characteristics of wine, history, jellies and

jams, jellies processing procedures, types of gelling agents, and the fruit used to make

jellies and jams. It describes the influence of the consumption of grapes and their

products on human health. I was interested and additives for the preparation of jellies

and quality parameters. Then I described the possibilities of sensory evaluation of the

products. When solving the task were created products using different kinds of gelling

products, sugar and acids in various proportions.

The results were statistically processed by one-way analysis of variance and

correlation analysis.

It was evaluated using the gel for further development and use in restaurants.
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10. Přílohy

Tabulka rozboru želé na alkohol a celkový extrakt:

Alkohol Extrakt

% g/kg

Gel Pál 1/1 agar 7,54 50,11

Gel Pál ½ agar 7 77,16

Gel Pál 1/1 karagenan 6,86 77,86

Gel Pál ½ karagenan 7,08 85,4

Gel Pál 1/1 želatina 7,36 84,43

Gel Pál ½ želatina 7,35 79,87

Gel Regent 1/1 agar 6,16 82,26

Gel Regent ½ agar 6,2 82,84

Gel Regent 1/1 karagenan 6,22 84,9

Gel Regent ½ karagenan 6,35 84,3

Gel Regent 1/1 želatina 7,23 85,92

Gel Regent ½ želatina 7,08 86,47
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Tabulka rozboru použitých vín alfa:

Ručně Ručně Alfa Alfa Alfa Alfa Alfa Alfa Alfa Alfa Alfa Alfa

% g/l % g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l

Alkohol Celkový extrakt Alkohol Titr kys. Red.cukry pH Jablečná Mléčná Octová Vinná Glycerol Hustota

víno Pál 15 11,51 62,9 11,49 8,41 42,82 2,69 1,91 0,00 0,60 4,36 7,36 1,00960

víno Reg 13 12,22 28,5 12,32 6,05 1,35 3,65 0,00 1,67 0,65 2,14 9,07 0,99421