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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem D
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V práci by měly jednotlivé názvy základných kapitol začínat na nových stranách.

Na straně 18 je odkaz na tabulku, která v práci není. Chybí vysvětlivky zkratek, které nikde nejsou popsány
HM, LM pektin, ADN. Na str. 22 uvádíte, kolik kalorií má 100 g hroznů (70 cal). Toto číslo se mi zdá příliš
nízké. Souvětí: V 1 kg modrých hroznů je 2500 mg polyfenolických látek a u hroznů bílých 400 mg.
Hroznová kůra je tedy bohatá na polyfenolické látky. Nepovažuji za správně interpretované. To, že hrozny
obsahují mnoho polyfenoly, neznamená, že kůra je na ně bohatá. Chybí citace u doporučení některých
lékařů konzumovat až dva kilogramy hroznové kůry denně v průběhu 3 týdnů. Toto množství je nereálné.

V experimentální části práce: Chybí přesný popis, název a výrobce želírujících přípravků použitých
v experimentu. Použitá statistická metoda nemá být popsána ve výsledcích, ale v kapitole Materiál
a metodika. Statistika má být podle popisu grafická s konfidenčními intervaly. Žádný takový graf se však
v práci nenachází. Proto následně nelze zhodnotit prokazatelnost rozdílů mezi jednotlivými variantami.
Chybí popis a název některých grafů a tabulek.

Interpretace výsledků na straně 36, kde tvrdíte, že červené želé má sladký dojem díky přidanému cukru.
Taková interpretace výsledků o ničem nevypovídá. V obou variantách přece byla přidána stejná množství
cukru. Jednotlivé grafy na stranách 32 až 38 jsou nadbytečné. Zobrazují tabulku a ukazují hodnoty od
jednotlivých degustátorů. Je třeba udělat průměry a směrodatné odchylky.

Diskuse práce nepopisuje, která varianta želírováni je nejlepší a proč, připadně kterou doporučujete. Práci
hodnotím ako slabou.

Otázka:

Na straně 38 – „Je třeba dávat pozor na použití agaru u červeného vína a želatiny u bílého.“ Proč je třeba
dávat pozor? Jak to souvisí s vůní? Co tím chcete sdělit?
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